*

⁴⁵ Diversificatur ergo superstitionis species, primo quidem, ex parte objecti. Potest enim divinus cultus exhiberi vel cui exhibendus est, scilicet Deo vero, *modo tamen indebito*: et haec est prima superstitionis species. Vel ei cui non debet exhiberi, scilicet cuicumque creaturae. Et hoc est aliud superstitionis genus, quod in multas species dividitur, secundum diversos fines divini cultus. Ordinatur enim, primo, divinus cultus ad reverentiam Deo exhibendam. Et secundum hoc, prima species huius generis est *idololatria*, quae divinam reverentiam indebite exhibet creaturae. Secundo, ordinatur ad hoc quod homo instruat a Deo, quem colit. Et ad hoc pertinet *superstitio divinitiva*, quae daemones consulit per aliqua pacta cum eis inita, tacita vel expressa. Tertio, ordinatur divinus cultus ad quandam directionem humanorum actuum secundum instituta Dei, qui colitur. Et ad hoc pertinet *superstitio* quarundam *observationum* (299a31-b11).

⁴⁶ Ad secundum dicendum quod divinationes et observationes aliquae pertinent ad superstitionem inquantum dependent ex aliquibus operationibus daemonum. Et sic pertinent ad quaedam pacta cum ipsis inita (299b28-32).

Question 95 on *superstitio divinitiva* treats divination extensively, including that through dreams, demons, augury, the stars, and the casting of lots.⁴⁷ Articles 1 and 5 are of great interest here, in that Thomas explicitly and in detail shows how astrology is a legitimate form of knowledge and why. Article 1 addresses whether divination is a sin (*utrum divinatio sit peccatum?*). Thomas's response is illuminating:

I respond by saying that by the term '*divinatio*' is understood a certain foretelling of future things (*praenuntiatio futurorum*). Moreover, future things can be foreknown (*praenosci possunt*) in two ways: in one way, in their causes (*in suis causis*); in the other, in themselves (*in seipsis*). The causes of future things are threefold: [1] Some necessarily and always (*ex necessitate et semper*) produce their effects. Future effects of this sort can be foreknown and foretold with certainty (*per certitudinem praenosci possunt et praenuntiari*) from the consideration of their causes, as when *astrologi* predict future eclipses. [2] But some causes produce their effects not necessarily and always (*non ex necessitate et semper*), but in most cases (*in pluribus*), and rarely fail. From such causes their future effects can be foreknown, not with certainty (*non [...] per certitudinem*) but by some conjecture (*per quamdam conjecturam*), as when *astrologi*, by considering the stars, are able to foreknow and foretell some things (*quaedam*) about rains or droughts, and physicians (*medici*) about health or death (37, 39).⁴⁸